

INDEX**UN-STARRED QUESTION NO. 107****LISTED ON 26.02.2024**

Sr. No.	Particulars	Page No.
1.	Reply of Un-Starred Question No. 107 (in English)	1-2
2.	Reply of Un-Starred Question No. 107 (in Hindi)	3-5

THE NUMBER OF SANCTIONED POST OF PGT, TGT AND JBT

107 SMT. GEETA BHUKKAL (JHAJJAR) :

Will the School Education Minister be pleased to state :-

- a) the number of sanctioned posts of PGT, TGT and JBT teachers in the State togetherwith the district wise details thereof;
- b) the number of PGT, TGT, and JBT presently working in schools of the state; and
- c) the number of the cadre-wise and category-wise (General, OBC, SC, BC ESM also) details of vacancies of teachers in schools of State?

REPLY

SH. KANWAR PAL, SCHOOL EDUCATION MINISTER, HARYANA

Sir,

- a) The post of PGTs and TGTs are not sanctioned district-wise being State Cadre post, however, total **37737** PGTs and **39748** TGTs are required in the Government Schools of the State. The post of JBT/HT are sanctioned district-wise being District Cadre post and as per requirement, the district-wise details of JBT/HT is as under :-

Sr. No.	District	Number of sanctioned posts of Primary Teacher (JBT/HT)
1.	Ambala	1390
2.	Bhiwani	1599
3.	Charkhi Dadri	599
4.	Faridabad	1783
5.	Fatehabad	1719
6.	Gurugram	2056
7.	Hisar	2208

Sr. No.	District	Number of sanctioned posts of Primary Teacher (JBT/HT)
8.	Jhajjar	908
9.	Jind	1780
10.	Kaithal	1639
11.	Karnal	2178
12.	Kurukshetra	1498
13.	Mahendergarh	1166
14.	Nuh-Mewat	4300
15.	Palwal	2105
16.	Panchkula	1118
17.	Panipat	1660
18.	Rewari	1128
19.	Rohtak	916
20.	Sirsa	2261
21.	Sonepat	1794
22.	Yamunanagar	1954
Total		37759

- b) The total number of PGT, TGT, and JBT presently working in the Government schools of the state is as under:-

Name of posts	Number of teachers working
Post Graduate Teacher (PGT)	26396
Trained Graduate Teacher (TGT)	23211
Primary Teacher (JBT/HT)	37017
Total	86624

- c) The cadre-wise and category-wise (General, OBC, SC, BC ESM also) details of vacancies of teachers in the Government schools of the state is as under :-

Name of Cadre	Category-wise details of vacancy								Total
	Gen	OBC	BC	EWS	SC	ESM (GEN)	ESM (BC)	ESM (SC)	
PGT	7188	*NA	908	698	2198	209	70	70	11341
TGT	9501	*NA	1780	847	3137	594	508	170	16537
JBT/HT	482	*NA	258	138	192	35	19	14	1138 #
Total	17171	NA	2946	1683	5527	838	597	254	29016

*i) * There is no OBC category in the State of Haryana.*
ii) # Vacancy detail of JBT are for Mewat Cadre only as JBTs in RoH Cadre is already surplus.

स्नातकोत्तर शिक्षक, प्रशिक्षित स्नातक शिक्षक, जुनियर बेसिक टीचर के स्वीकृत पदों की संख्या

107 श्रीमती गीता भुक्कल (झज्जर) :

क्या स्कूल शिक्षा मंत्री कृपया बताएं कि :

- (क) राज्य में स्नातकोत्तर अध्यापक, प्रशिक्षित स्नातक अध्यापक तथा जुनियर बेसिक टीचर अध्यापकों के स्वीकृत पदों की संख्या कितनी है तथा उसका जिले-वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) राज्य के विद्यालयों में वर्तमान में कार्यरत स्नातकोत्तर शिक्षक, प्रशिक्षित स्नातक शिक्षक तथा जुनियर बेसिक टीचर अध्यापकों की संख्या कितनी है; तथा
- (ग) राज्य के विद्यालयों में (सामान्य, ओ.बी.सी., एस.सी., बी.सी., ई.एस.एम. के भी) अध्यापकों की कैडर-वार तथा श्रेणी-वार रिक्तियों का ब्यौरा क्या है ?

उत्तर

श्री कंवर पाल, स्कूल शिक्षा मंत्री, हरियाणा

श्रीमान जी,

- (क) स्नातकोत्तर शिक्षक (पी0जी0टी0) एवं प्रशिक्षित स्नातक शिक्षक (टी0जी0टी0) के पद राज्य कैडर के होने के कारण ये पद जिले-वार स्वीकृत नहीं हैं, हालांकि, राज्य के सरकारी विद्यालयों में कुल 37737 पी0जी0टी0 एवं 39748 टी0जी0टी0 पदों की आवश्यकता है। जे0बी0टी0 /एच0टी0 के पद जिला कैडर के हैं, जिसके कारण ये पद जिले-वार स्वीकृत हैं तथा आवश्यकता के अनुसार, जे0बी0टी0 /एच0टी0 के पदों का जिले-वार विवरण इस प्रकार है :-

क्रम संख्या	जिला	प्राइमरी टीचर (जे0बी0टी0 /एच0टी0) के स्वीकृत पदों की संख्या
1.	अम्बाला	1390
2.	भिवानी	1599

क्रम संख्या	जिला	प्राइमरी टीचर (जे०बी०टी०/एच०टी०) के स्वीकृत पदों की संख्या
3.	चरखी दादरी	599
4.	फरीदाबाद	1783
5.	फतेहाबाद	1719
6.	गुरुग्राम	2056
7.	हिसार	2208
8.	झज्जर	908
9.	जीन्द	1780
10.	कैथल	1639
11.	करनाल	2178
12.	कुरुक्षेत्र	1498
13.	महेन्द्रगढ़	1166
14.	नूंह-मेवात	4300
15.	पलवल	2105
16.	पंचकूला	1118
17.	पानीपत	1660
18.	रेवाड़ी	1128
19.	रोहतक	916
20.	सिरसा	2261
21.	सोनीपत	1794
22.	यमुनानगर	1954
जोड़		37759

(ख) राज्य के विद्यालयों में वर्तमान में कार्यरत स्नातकोत्तर शिक्षक, प्रशिक्षित स्नातक शिक्षक तथा जुनियर बेसिक टीचर अध्यापकों की संख्या इस प्रकार है:-

पद-नाम	कार्यरत अध्यापकों की संख्या
स्नातकोत्तर शिक्षक	26396
प्रशिक्षित स्नातक शिक्षक	23211
जुनियर बेसिक टीचर (जे०बी०टी०/एच०टी०)	37017
कुल	86624

(ग) राज्य के राजकीय विद्यालयों में (सामान्य, ओ.बी.सी., एस.सी., बी.सी., ई. एस.एम. के भी) अध्यापकों की कैडर-वार तथा श्रेणी-वार रिक्तियों का ब्यौरा इस प्रकार है:-

कैडर नाम	श्रेणी-वार रिक्तियों का ब्यौरा								
	सामान्य	ओ.बी.सी.	बी.सी.	ई. डब्ल्यू. एस.	एस.सी.	ई.एस.एम. (सामान्य)	ई.एस.एम. (बी.सी.)	ई.एस.एम. (एस.सी.)	कुल
पी.जी.टी.	7188	*एन.ए.	908	698	2198	209	70	70	11341
टी.जी.टी.	9501	*एन.ए.	1780	847	3137	594	508	170	16537
जे.बी.टी. / एच.टी.	482	*एन.ए.	258	138	192	35	19	14	1138 #
कुल	17171	*एन.ए.	2946	1683	5527	838	597	254	29016

i) *एन.ए. (लागू नहीं होता) : हरियाणा राज्य में कोई ओ.बी.सी. श्रेणी नहीं है।

ii) # जे0बी0टी0 की रिक्तियों का विवरण केवल मेवात कैडर के लिए है, क्योंकि आर0ओ0एच0 कैडर में जे0बी0टी0 पहले से ही सरप्लस है।
